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Abstrakt

Díky svým vlastnostem je beton využíván i pro stavby ve velmi agresivním prostředí. Jedná

se přitom o stavby významného charakteru, jako jsou dopravní a průmyslové stavby. I přes

působení negativních vlivů je velice důležité, aby si tyto konstrukce zachovaly svou požární

odolnost po celou dobu životnosti konstrukce. Největší pozornost je v práci věnována vlivu

síranové koroze na vlastnosti betonu za normálních teplot a následně za zvýšených teplot

simulující teploty za požáru. Toto téma je zde rozděleno do dvou částí. V první, teoretické

části jsou přiblíženy procesy, které se v betonu odehrávají při působení různých chemických

látek a způsoby, jak tyto negativní procesy omezit už při návrhu a výrobě betonové směsi.

Hlavním tématem první části je poté působení vnější síranové koroze na beton, kde jsou

shrnuty nynější poznatky a vědecké studie v oblasti této problematiky a jejich závěry.

V praktické části je popsán experiment, který zkoumá vliv síranové koroze na pevnost

betonu po vystavení vysokým teplotám. V něm jsou testovány betonové vzorky, které jsou

rozděleny do šesti skupin. Ty jsou vystaveny různým kombinacím vysokých teplot a síranové

korozi a následně jsou měřeny z hlediska tlakové pevnosti a dynamického modulu pružnosti.

V závěru jsou výsledky z jednotlivých skupin vzorků porovnány mezi sebou. Dopad síranové

koroze na vzorky betonu a na jejich schopnost odolávat vysokým teplotám je poté

zhodnocen porovnáním výsledků ze všech skupin.

Klíčová slova

Železobetonové konstrukce; síranová koroze; chemická degradace betonu; materiálové

vlastnosti betonu; vysoké teploty; požární odolnost
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Abstract

Thanks to its properties, concrete is often used for constructions in strongly aggressive

conditions. These are structures of a great importance, such as transportation and industrial

buildings. It is very important that these structures retain their fire resistance despite the

effects of negative conditions, due to the increased risk of exposure to extreme temperatures

during fire. The main attention is paid to the sulphate attack on the concrete structures and

its properties at normal and elevated temperatures simulating effects of fire. This topic is

divided into two parts. The first, theoretical part describes the impacts of chemicals on

concrete and ways to reduce them during the design and production of concrete mix. The

main topic of the first part is the effect of external sulphate attack on concrete. It summarizes

current knowledge and scientific studies in this area and their conclusions. The second,

practical part describes an experiment that examines the effect of sulphate attack on the

strength of concrete after exposure to high temperatures. Concrete samples are exposed to

various combinations of high temperatures and sulphate corrosion. Then their compressive

strength and dynamic modulus of elasticity are measured. the effect of sulphate corrosion

and high temperatures on concrete samples are evaluated by comparing material properties

with intact samples.

Keywords

Reinforced concrete structures; sulphate attack; chemical degradation of concrete; material

properties of concrete; high temperature; fire resistance
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

w Koncentrace -

m(s) Hmotnost rozpuštěné látky g

m Hmotnost celého roztoku g

fc Pevnost v tlaku MPa

F Maximální zatížení při porušení N

Ac Průřezová plocha zkušebního tělesa, na kterou působí zatížení mm2

ρ Objemová hmotnost betonu kg/m3

vL Impulzová rychlost podélného ultrazvukového vlnění m/s

k Součinitel rozměrnosti prostředí -

L Délka mezi sondami mm

t Čas průchodu ultrazvukového impulzu s

k3 Koeficient pro trojrozměrné prostředí -

𝜈cu Poissonův součinitel -

Zkratky

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

XRD Rentgenová difrakční analýza

UZ Ultrazvuk
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1 Úvod

1.1 Motivace

V normálních příznivých podmínkách (stálá vlhkost a teplota, přiměřená zatížení) betonové

konstrukce vykazují velmi dobrou životnost. Ovšem díky svým vlastnostem se betonové

konstrukce využívají i v prostředích, která pro beton již tak příznivá nejsou. V celé své

životnosti trpí vlivem působení okolního prostředí a tím se zhoršují jeho výhodné vlastnosti,

což může mít za následek, v případě zanedbání údržby, i kolaps celé konstrukce.

Požární odolnost se v současnosti určuje při návrhu na nepoškozených konstrukcích.

Okolní prostředí ale může po celou dobu životnosti konstrukce změnit její vlastnosti a tím

i jinak skvělé chování betonu při vysokých teplotách. Základní motivací pro zpracování

tohoto tématu je zjistit vliv chemické degradace na vlastnosti betonu za vysokých teplot

a tím přiblížit reálné vlastnosti konstrukcí vystavených chemicky agresivnímu prostředí.

1.2 Stanovení výzkumné otázky

Výzkumné otázky se soustředí na vliv síranové koroze v kombinaci s vysokými teplotami při

požáru na materiálové vlastnosti betonu.

Jaký vliv má společný účinek chemicko-fyzikální degradace způsobené síranovou

korozí a vysokých teplot na materiálové vlastnosti betonu?

Jaký vliv má síranová koroze na vlastnosti betonu za zvýšených teplot?

1.3 Cíle práce

Hlavními cíli práce jsou:

1) prozkoumání účinků chemické a fyzikální degradace betonu, způsobené sírany

a vysokými teplotami

2) zaměření pozornosti na změnu mechanických vlastností betonu vystaveného

síranové korozi, vysokým teplotám a jejich kombinaci

3) Pomocí experimentu zjistit jednotlivé změny vlastností, porovnat je a vyhodnotit
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2 Současný stav poznání

Nejdříve je v této práci věnována pozornost ujasnění pojmů a přiblížení souvislostí mezi

procesy, které v betonu probíhají už při jeho výrobě a mají vliv na jeho následné vlastnosti

a odolnost proti degradačním vlivům.

Poté jsou v navazujících kapitolách popsány degradační procesy. Největší důraz je

kladen na síranovou korozi betonu. Jsou zde proto popsány současné poznatky o tomto

složitém chemicko-fyzikálním jevu ovlivňující betonové konstrukce.

2.1 Charakteristika betonu

Beton je stavební materiál, který je složen ze směsi pojiva (cementu), plniva (drobného

a hrubého kameniva) a vody. Současně mohou směs doplnit přísady, které zlepšují některé

vlastnosti betonu v čerstvém nebo ztvrdlém stavu (urychlovače nebo zpomalovače tuhnutí,

plastifikátory atp.) a příměsi, které mohou zlepšit zpracovatelnost betonu nebo zvýšit jeho

pevnost a trvanlivost (vysokopecní struska a pucolány). [1]

Beton se může rozdělovat podle mnoha jeho vlastností – dle způsobu uložení do na

monolitický a prefabrikovaný, dle způsobu vyztužení na prostý beton, železobeton,

předpjatý beton a vláknobeton, nebo dle jeho objemové hmotnosti či hutnosti. [1][2]

Jedná se o jeden z nejpoužívanějších stavebních materiálů na celém světě. Jeho

rozšíření a obliba jsou zapříčiněny bezpochyby jeho výhodami jako je vysoká pevnost

v tlaku, dlouhá trvanlivost, možnost vytvoření libovolných tvarů, odolnost proti negativním

vlivům prostředí a vysoká ohnivzdornost [2].

2.2 Složky betonu

Jednotlivé složky, ze kterých je betonová směs složena, mají zásadní vliv na vlastnosti

ztvrdlého betonu. Při návrhu složení se rozhoduje o trvanlivosti betonu.

2.2.1 Cement

Cement v betonové směsi funguje jako pojivo. Jedná se o jemně mleté hydraulické pojivo. Po

smíchání s vodou díky hydrataci tuhne a tvrdne na vzduchu i ve vodě. Po zatvrdnutí má

stálou pevnost. Cementy mohou být silikátové, hlinitanové nebo speciální. [3]

Silikátové cementy se vyrábějí jemným semletím portlandského slínku. Je možné

přidat i různé přísady. V první řadě se připraví suroviny pro výrobu portlandského slínku.

Jsou to především křemičitany vápenaté (nejméně ze dvou třetin hmotnosti) a dále slínkové

fáze obsahující hliník a železo. Je nutné, aby suroviny byly homogenní, to se zajistí jejich

namletím a promícháním. [3]
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V dalším kroku se suroviny pálí za teplot okolo 1450 °C v rotační peci a dochází k jejich

slinování. Následuje proces chlazení, který má významný vliv na výslednou pevnost. Při

rychlejším zchlazení vznikají cementy s vyšší pevností, které produkují větší hydratační

teplo, méně se smršťují a mají vyšší odolnost proti síranovým vodám. Pomalým chlazením


[…]

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Obr. 47: Srovnání průběhu zahřívání vzorků skupin 3 a 6

Vzhledem k tomu, že byla teplota měřena pouze na povrchu betonových vzorků

v kontaktu se zahřívajícími keramickými dečkami, nebyla možnost pozorovat vývoj teploty

uvnitř vzorků (tento postup byl zvolen na základě malých rozměrů vzorků). Vzorky

vystavené kombinaci síranové koroze a zahřívání vykazovaly vyšší hodnoty dynamického

modulu pružnosti a větší tlakovou pevnost. To naznačuje, že struktura betonu těchto vzorků

nebyla zahříváním ovlivněna tolik, jako u vzorků bez působení síranů. Jednou z možností, jak

tento jev vysvětlit, je spotřeba tepla na dehydrataci produktů síranové koroze. Dehydratace

uvnitř struktury spotřebovala velké množství tepla a okolní beton nebyl tolik zahříván a jeho

vlastnosti tak nebyly tolik poškozeny. Dokázat toto tvrzení by v budoucích experimentech

mohlo umístění termočlánku do středu betonu už při výrobě vzorků. Ten by poté měřil

teplotu při zahřívání, která by měla být nižší než u vzorků bez korozivních produktů

obsahujících sírany.
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5 Závěr

V této práci jsou shrnuty účinky chemické degradace na beton způsobené nebezpečnými

látkami, které ohrožují vlastnosti betonu v agresivním prostředí. Podrobněji je popsán vliv

síranové koroze z hlediska výskytu, průběhu a současného výzkumu. Síranová koroze na

beton působí chemicko-fyzikální degradací, při které reaguji ionty síranů s hydratovanými

cementovými materiály za vzniku expanzivního ettringitu a sádry. Objemovou roztažnosti

ettringitu, společně se spotřebou hydratovaných fází při chemických reakcích dochází ke

vzniku mikrotrhlin a degradaci betonu. Také je věnována pozornost degradaci betonu

v důsledku zahřívání vysokými teplotami vyvolanými například požárem. Teploty za

způsobují spoustu chemických i fyzikálních změn a procesů, které ovlivňují materiálové

vlastnosti betonu.

Hlavním cílem práce bylo zjistit společný účinek síranové koroze a zvýšených teplot na

beton a jeho materiálové vlastnosti. Za tímto účelem byl zpracován experiment, během

kterého se nejdříve betonové vzorky po dobu 11 týdnů vystavily 10% roztoku síranu

sodného a poté se pomocí keramických deček zahřály na 400 °C, resp. 800 °C. Porovnáváním

s referenčními vzorky se poté určovala míra degradace na změnách v objemové hmotnosti,

dynamickém modulu pružnosti a tlakové pevnosti. Vzorky vystavené kombinovanému

účinku síranové koroze a vysokým teplotám vykazovaly:

Úbytek objemové hmotnosti, který byl oproti referenčním vzorkům vystavených

vysokým teplotám razantnější. Důvodem byl větší obsah chemicky vázané vody

v korozivních produktech obsahujících sírany před procesem zahřívání. Během

zahřívání se z nich voda dehydratovala a tím vzorky ztrácely více hmotnosti.

Vyšší hodnoty dynamického modulu pružnosti než vzorky bez vystavení síranové

korozi. Krátkodobé působení síranů na beton může některé materiálové vlastnosti

zlepšit vyplněním pórové struktury expanzními materiály. Sádra a ettringit mají

vynikající tepelné vlastnosti a vliv vysokých teplot na dynamický modul pružnosti

nebyl tak velký.

Vyšší hodnoty tlakové pevnosti při zahřátí na 400 °C než nepoškozené referenční

vzorky. Je možné, že dehydratací sádry a ettringitu při nižších teplotách dochází ke

zlepšení tlakové pevnosti betonu vyplněním pórové struktury pevnějšími fázemi

těchto látek.

Vyšší tlakovou pevnost při zahřátí na 800 °C než vzorky zahřáté na stejnou teplotu

bez vlivu síranů. Sádra a ettringit jako hlavní produkty síranové koroze betonu

obsahují velké množství chemicky vázané vody. Spotřeba energie na dehydrataci

této vody je značná. Beton tak byl po určitou dobu před účinky vysokých teplot

chráněn a mohl si tak lépe zachovat svou pevnost.

Kapitola 5: Závěr

70

Lepší mechanické vlastnosti betonu vystaveného síranové korozi a vysokým teplotám

mohou být ale dočasné. V případě dlouhodobého působení síranů na beton dochází k velmi

závažným poškozením, které výrazně ovlivňují mechanické vlastnosti materiálu a tím

i reakci na vysoké teploty.

Během zahřívání se roztříštil vzorek číslo 16, který byl vystaven síranové korozi

a zahříván na 800 °C. Destrukce vzorku nastala při 370 °C. Nejpravděpodobněji za to mohla

chemicky vázaná voda a její dehydratace ze sádry a ettringitu. Následné pórové napětí

překonalo pevnost betonu a došlo ke zničení vzorku.

Dopad síranů a teploty na pevnost, dynamický modul pružnosti a objemovou hmotnost

byl zajímavý, na první pohled nečekávaný (vzhledem k charakteru poškození betonu

síranovou korozí), ale logický. Je nutný další výzkum pro lepší pochopení spolupůsobení

mezi těmito dvěma degradačními vlivy. Skutečné mineralogické složení betonu po působení

síranů a vysokých teplot nebylo zjištěno. Výskyt ettringitu a sádry byl předpovídán na

základě literatury uvedené v kapitole 2. Sledování mineralogického složení a mikrostruktury

poškozeného betonu by tak mohlo být navazující částí tohoto experimentu. Přineslo by to

hlubší poznání společných chemicko-fyzikálních jevů způsobené síranovou korozí

a vysokými teplotami. Dle předchozích výzkumů by k tomu byla vhodná skenovací

elektronová mikroskopie a rentgenová difrakční analýza.
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