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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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teplotách

Jméno autora: Bc. Petr Holeček
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z důvodů experimentálního zaměření práce hodnotím její zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup byl správný. Při prezentaci a vyhodnocení výsledků by bylo nápomocné využít více grafického porovnání
formou vhodných grafů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené práce je na výborné úrovni. Rešerše odborné literatury je rozsáhlá. Závěry a vyhodnocení jsou
srozumitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kromě drobného překlepu na titulní straně (v titulu vedoucího práce) a komentáře na straně 46 (kde se píše o síle, ale
jednotky jsou MPa) je práce svou jazykovou formou i rozsahem na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů považuji za vyčerpávající. Citace jsou uváděny správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečnou práci hodnotím jako velmi zajímavou a přínosnou. Celkové zpracování a podání je na velmi dobré
úrovni. Prezentace dosažených výsledků je srozumitelná, zde by bylo ještě vhodné doplnit více grafických
porovnání.
Případné otázky k obhajobě:

- Vybraný beton pro experiment vykazoval poměrně velkou pevnost v tlaku. Jaké třídě betonu by odpovídal
podle klasifikace normy? Je možné odhadnout tendenci výsledků pro beton s nižší pevností?

- Pevnost vzorků po vystavení teplotě 400°C (jak se sírany, tak i bez nich) byla vyšší než pevnost
referenčních vzorků nevystavených degradaci. Celkový čas vystavení teplotě byl cca 45 minut. Lze
očekávat shodné výsledky i při delším čase expozice stejné teploty (např. 120 minut)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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